
CUENTA 

• indepéñ'CJ'encia 
SECRETARÍA CONCEJO 

LA ALCALDIA DECRETO HOY: 

AUTORIZA MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 
No 06 AL PRESUPUESTO DE EDUCACIÓN AÑO 
2018, COMO SE INDICA. 

INDEPENDENCIA, 18 de octubre de 2018 

.DECRETO ALCALDICIO EXENTO N° 5041/2018 

VISTOS Y TENIENDO PRESENTE: Acuerdo No 312 
del Concejo Municipal adoptado en su Sesión Ordinaria N° 76 realizada el jueves 18 de. 
octubre de 2018; y, en uso de las facultades que me confiere la Ley N°18.695, Orgánica 
Constitucional de Municipalidades. 

DECRETO: 

AUTORIZÁSE, la modificación No 06 al presupuesto 
de educación año 2018, en el sentido que indica: 

DESCRIPCIÓN P.VIG MODIF P. FINAL 

$ $ $ 

.. 
A.· AUMENTO DE INGRESOS 

Fondo de Apoyo a la Educación 
843.747.800 

115-05-03-003-002-002 Publica 55.198.523 788.549.277 55.198.523 
Se aumenta por mayor ingreso según 
Convenio 
Aporte Fiscal para Retiro Voluntario 

197.757.647 
115-05-03-003-003-999 Docentes 41.428.987 156.328.660 41.428.987 

Se aumenta por mayor ingreso no 
considerado 
De la Municipalidad a Servicios 

415.600.000 
115-05-03-101-000-000 Incorporados 32.000.000 383.600.000 32.000.000 

Se aumenta por mayor ingreso 
determinado para Homologación 
JUNJI 

115-15~0 1-000-000-000 Saldo Inicial de Caja 219.815.508 742.988.971 219.815.508 962.804.479 

Se aumenta por mayor ingreso 
determinado en Cierre año 2017 

1 TOTAL AUMENTO DE INGRESOS 348.443.018 

B.-AUMENTO DE GASTOS 
Bonificación por Reconocimiento 

20.000.000 387.274.744 
215-21-01-001-050-000 Profesional 20.000.000 367.27 4. 7 44 

Se aumenta por mayor gasto 
respecto al proyectado J. 
Bonificación de Excelencia 

215-21-01-001-051-000 Académica 6.000.000 19.769.453 
6.000.000 25.769.453 

Se aumenta por mayor gasto 
respecto al proyectado 



215-21-02-001-001-000 Sueldos base 223.000.000 223.000.000 
¡ 

1.083.160.575 1.306.160.575 
Se aumenta por mayor gasto 

•; 
respecto al proyectado 
Planilla Complementaria, Art. 4 y 11, 

8.000.000 73.975.621 215-21-02-001-008-002 Ley N!! 19.5981 8.000.000 65.975.621 
Se aumenta por mayor gasto 

' 
·~~ respecto al proyectado 

. 
215-21-02-001-044-000 Asignación de Experiencia 19.000.000 163.253.115 19.000.000 182.253.115 

Se aumenta por mayor gasto 
respecto al proyectado 
Asignación de Tramo de Desarrollo 

26.000.000 642.310.072 215-21-02-001-045-000 Profesional 26.000.000 616.310.072 
! Se aumenta por mayor gasto 

respecto al proyectado 
Bonificación de Excelencia 

215-21-02-0,01-049-000 Académica 11.000.000 26.420.688 
11.000.000 37.420.688 

, Se aumenta por mayor gasto 
/ 

respecto al proyectado 

215-21-02-0,02-002-000 Otras Cotizaciones Previsionales 10.000.000 68.184.492 10.000.000 78.184.492 
Se aumenta por mayor gasto 
respecto al proyectado 
Honorarios a Suma Alzada-

215-21-03-001-000-000 Personas Naturales 17.000.000 48.000.000 
17.000.000 65.000.000 

Se aumenta por mayor gasto 
respecto al proyectado 

215-21-03-0,04-001-000 Sueldos 199.000.000 1.924.357.880 199.000.000 2.123.357.880 
Se aumenta por mayor gasto 
respecto al proyectado 

215-21-03-004-002-000 Aporte del empleador 8.000.000 108.230.914 8.000.000 116.230.914 
Se aumenta por mayor gasto 
respecto al proyectado 

215-21-03-004-004-000 Aguinaldos y Bonos 38.000.000 150.345.766 38.000.000 188.345.766 

J Se aumenta por mayor gasto 
respecto al proyectado 

215-21-03-005-000-000 Suplencias y Reempl¡¡¡zos 25.000.000 118.768.073 25.000.000 143.768.073 
Se aumenta por mayor gasto 
respecto al proyectado 
Desahucios e Indemnizaciones 

41.428.987 390.161.202 
215-23-01-004-001-000 (DAEM) 41.428.987 348.732.215 

.· 
Se aumenta por mayor gasto 
respecto al proyectado 

215-29-05-999-001-000 Otras (DAEM) 10.000.000 35.000.000 10.000.000 45.000.000 
Se aumenta por mayor gasto 
respecto al proyectado 

1 TOTAL AUMENTO DE GASTOS 661.428.987 661.428.987 

C.·DISMINl!.ICION DE INGRESOS 
o o o 

' 
-

1 TOTAL DISMINUCIÓN DE INGRESOS o 
: 

: .. 
' 

i ,. 



D.-DIS~NUCION DE GASTOS 

215-21-01-001-001-000 Sueldos base 180.000.000 1.105.716.508 180.000.000 

Se disminuye por menor gasto 
respecto al proyectado 
Bonificación Proporcional, Art.8 Ley 

44.548.502 20.000.000 
215-21-01-001-009-003 Nº 19.410 20.000.000 

Se disminuye por menor gasto 
respecto al proyectado 

215-21-01-001-046-000 ASIGNACION DE EXPERIENCIA 20.000.000 384.051.468 20.000.000 
Se disminuye por menor gasto 
respecto al proyectado 
Asignación de Tramo de Desarrollo 

408.528.972 20.000.000 
215-21-01-001-047-000 Profesional 20.000.000 

Se disminuye por menor gasto 
respecto al proyectado 
Asig por Responsabilidad Técnico 

35.723.288 10.000.000 
215-21-01-001-049-002 Pedagógico 10.000.000 

Se disminuye por menor gasto 
respecto al proyectado 

215-21-01-001-999-000 Otras Asignaciones3 40.000.000 126.643.898 40.000.000 
Se disminuye por menor gasto 
respecto al proyectado 
Asignación Especial de Incentivo 

111.229.010 10.000.000 
215-21-01-003-003-003 Profesional, Art. 47, Ley Nº 19.070 10.000.000 

Se disminuye por menor gasto 
respecto al proyectado 
Textos y Otros Materiales de 

153.659.049 12.985.969 
215-22-04-002-001-000 Enseñanza (DAEM) 12.985.969 

Se disminuye por menor gasto 
respecto al proyectado 

1 TOTAL DISMINUCIÓN DE GASTOS 312.985.969 

CUADRATURA DE CUENTAS: 
AUMENTO DE INGRESOS+ 
DISMINUCION DE GASTOS 661.428.987 
AUMENTO DE GASTOS + 
DISMINUCION DE INGRESOS 661.428.987 

o 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE y TRANSCRÍBASE 
Direcciones y Departamentos que correspondan y hecho, ARCHIVESE. 

" 
, , ----r¡¡J 

·.~-..!'-~'':':~~-···-~ ...... - ,.'· .r 

' '"- , · \'NlJÑ Z SEPULVEDA 
'--",. ~;eoÑTlWOR AUDITOR 

.SEcRETARIO MUNICIPAL 

MNS/asl 

925.716.508 

24.548.502 

364.051.468 

388.528.972 

25.723.288 

86.643.898 

< 

101.229.010 

140.673.080 

a las 

TRANSCRITO A: - Alcaldía - Secretaria Municipal - Secretaria del Concejo - Administración 
Municipal- Dirección de Control- DIDECO- DAEM- DAF- Dpto. Contabilidad- SECPLA- Oficina 
de Partes~\\ 
181018 ' 




